MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 71/2022

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 5  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 25 de fevereiro de 2022, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para legalização, alteração e ampliação

de moradia, para o prédio sito no Largo de Macau, n.º 30, em Peniche,

apresentado em nome de Salvador David da Silva Pereira – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de moradia bifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Rua Palmeira, em Ferrel, apresentado

em nome de Construções Areia Fina, Lda. - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua dos Moinhos, Vale da Cal, em

São Bernardino, apresentado em nome de Maria da Assunção Jesus Agostinho

- Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 2 de 7

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Rua da Memória, "Vales", em Coimbrã,

apresentado em nome de Ademar Vala Marques - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de imóvel

com demolição parcial, para o prédio sito na Rua da Capela, n.º 3, em São

Bernardino, apresentado em nome de Robert Scarff - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifícios

para empreendimentos turísticos, para o prédio sito na Rua da Alegria, n.º 86, e

na Travessa da Boavista, n.º 1, 3, 5, 7, em Peniche, apresentado em nome de

Luiz Alberto & Maria Amália, Lda. - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----

 --------------- 7) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de duas moradias bifamiliares, garagens e muros de vedação, para o prédio sito

na Rua Direita, em Bufarda, apresentado em nome de António Henriques

Antunes Lourenço - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para alteração de construção para

moradia multifamiliar, para o prédio sito na Rua de Santana e Rua dos Farilhões,

em Peniche, apresentado em nome de Amândio Jorge de Conceição Oliveira -

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de uma moradia unifamiliar, para o prédio sito no Caminho do Farol, em

Peniche, apresentado em nome de Gilbert Lopes - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Requerimento de cedência de terreno relativo ao pedido de

licenciamento para construção de moradia unifamiliar e muros de vedação, para

o prédio sito em "Freixos", nos Casais Brancos, apresentado em nome de Maria

Cecília de Jesus Romão Félix - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------

 --------------- 11) Operação de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua dos

Galos, n.º 34, no Lugar da Estrada, apresentado em nome de Mário Correia

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 3 de 7

Fonseca Silva - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------

 --------------- 12) Operação de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua

Cruz da Légua, no Alto Veríssimo, apresentado em nome de Vítor José Jorge

Ferreira - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------------

 --------------- 13) Operação de destaque de parcela, para o prédio sito em

“Penedos", na Rua da Cascalheira, na Serra d´El-Rei, apresentado em nome de

Marisa Carreira Nabeiro - Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------

 --------------- 14) Delimitação de Unidade de Execução, para o prédio sito no Alto

da Boneca, em Peniche, apresentado em nome de Holidayonj, Lda. - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Requerimento de alteração ao alvará de loteamento relativo ao

pedido de licenciamento para operação de loteamento (L2/03), para o prédio sito

em “Cercas”, em Ferrel, apresentado em nome de Radar - Construção Civil, Lda.

- Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para abertura de portão de acesso de

viatura e muro de divisa lateral, para o prédio sito na Rua Alto dos Frades, n.º

1, em São Bernardino, apresentado em nome de Ansgar Hubert Resch - Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de apoio de

praia simples, para a instalação de um apoio de praia à prática desportiva/apoio

de praia completo, para a Praia do Baleal Sul, apresentado em nome de André

Nunes Unipessoal, Lda. - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------

 --------------- 18) Operação de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua de

Vale de Cavalos, n.º 4, na Serra d´El-Rei, apresentado em nome de Helena Maria

Rosário Bernardo Inácio - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------

 --------------- 19) Pedido de licenciamento de esplanada fechada, para o prédio

sito na Avenida do Mar, n.º 100, em Peniche, apresentado em nome de Rui

Viralhada - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------------

 --------------- 20) Requerimento de dispensa de taxas, relativo ao pedido de

licenciamento para estrutura residencial para idosos - Centro de Dia e Serviço

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 4 de 7

de Apoio Domiciliário, para o prédio sito na Rua Vítor Baltazar, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Espaço Sénior São Leonardo - Associação Social

de Atouguia da Baleia - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 21) Delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente

da Câmara Municipal, no âmbito do RJUE; --------------------------------------------

 --------------- 22) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 23) Aditamento à certidão de propriedade horizontal, para o prédio

sito na Rua Afonso de Albuquerque, n.º 6, 8, 10 e 12, em Peniche, apresentado

em nome de Pedro & Susana Coelho, Lda. – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Aditamento à certidão de propriedade horizontal, para o prédio

sito na Rua da Amoreiras, n.º 32, em Peniche, apresentado em nome de Joaquim

da Cruz Franco Gomes – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------

 --------------- 25) Homologação do auto de vistoria das infraestruturas

urbanísticas, sito na Rua da Biquinha – Rua da Fundação, em Ferrel (Processo

2/12), em nome de Terraços da Atouguia – Construções, Lda. – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de “construção de passadiços para as praias da Baía

Norte de Peniche - Cova Alfarroba, Baía e Baleal Campismo” (Proc.214.AL/OM)

- Pelouro das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------

 --------------- 27) Divisão em regime de propriedade horizontal de um prédio, sito

na Rua do Lapadusso, 15 e 15A, em Peniche, requerido por Joaquim João Zarro

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 28) Supressão de trabalhos n.º 2, da empreitada da “2.ª fase de

requalificação do Fosso das Muralhas de Peniche e zona envolvente - setor 7:

requalificação da Rua da Ponte Velha” (Processo 01.02/OM/2020) – Pelouro das

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 5 de 7

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 29) Abertura do Regulamento das Atividades de Praia; --------------

 --------------- 30) Normas provisórias para o licenciamento das Escolas de Surf,

para o ano 2022; ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Candidatura “Arborização de Espaços Verdes na Cidade de

Peniche” – Pelouro dos Fundos Comunitários; ----------------------------------------

 --------------- 32) Candidatura “Residências Autónomas” – Pelouro dos Fundos

Comunitários;---------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Escola

Secundária de Peniche, para a realização de formação em contexto de trabalho

– Técnico de Multimédia, a integrar na Divisão de Administração e Finanças –

Setor da Cultura – Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------

 --------------- 34) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Escola

Secundária de Peniche, para a realização de formação em contexto de trabalho

– Técnico de Multimédia, a integrar na Divisão de Administração e Finanças –

Setor da Cultura – Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------

 --------------- 35) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Escola

Superior de Tecnologia do Mar, para a realização de formação em contexto de

trabalho – Receção Posto de Turismo, a integrar na Divisão de Administração e

Finanças – Posto de Turismo – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------

 --------------- 36) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Escola

Superior de Tecnologia do Mar, para a realização de formação em contexto de

trabalho – Animação Turística, a integrar na Divisão de Administração e

Finanças – Posto de Turismo – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------

 --------------- 37) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Peniche, para utilização

das Piscinas Municipais, pelos elementos do Corpo de Bombeiros, afetos ao

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 6 de 7

Grupo de Salvamentos Aquáticos – Pelouro do Desporto; ---------------------------

 --------------- 38) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Guarda

Nacional Republicana, para utilização das Piscinas Municipais – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 39) Coorganização entre o Município de Peniche e a Ocean Events,

para a realização da etapa do Campeonato do Mundo de Surf – MEO PRO

Portugal – Pelouro do Desporto; ----------------------------------------------------------

 --------------- 40) Coorganização entre o Município de Peniche e o Península de

Peniche Surf Clube, para a realização de dois eventos desportivos – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 41) Coorganização entre o Município de Peniche, a Associação

Nacional de Surfistas e o Península de Peniche Surf Clube, para a realização da

prova desportiva “Bom Petisco Peniche Pro” – Liga Pro Surf 2021 – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 42) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2022 – Pelouro da Solidariedade Social; --------------------

 ------------- Conselhos e Comissões municipais: --------------------------------------

 --------------- 43) Constituição de uma Comissão Municipal de Saúde, em defesa

dos utentes na acessibilidade aos cuidados de Saúde do Serviço Nacional de

Saúde (SNS), apresentado pela Coligação Democrática Unitária; ------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 44) Abertura de procedimentos concursais comuns, para ocupação

de sete postos de trabalho previstos no mapa de pessoal de 2022 e não ocupados

– Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------------------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 45) Programa da Corrida das Fogueiras – Pelouro do Desporto; ----

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 46) Projeto de Arquitetura -Miradouro e Restaurante Nau dos

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 71/2022 –  Folha 7 de 7

Corvos – Pelouro do Património Municipal; --------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 47) Procedimento de consulta prévia para “fornecimento de

carregadores elétricos no modelo de exploração partilhada” – Relatório Final –

Pelouro Inovação; ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 48) Concursos público internacional para fornecimento de energia

Elétrica – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; ------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 49) Atribuição de apoio ao Centro de Recursos para a Inclusão,

para utilização da Piscina Municipal, no ano letivo 2021/2022 – Pelouro da

Educação;---------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 50) Atribuição de apoio ao Núcleo Regional do Sul da Liga

Portuguesa Contra o Cancro, no âmbito da 8.ª Volta do Rastreio do Cancro da

Mama às Mulheres do concelho de Peniche – Pelouro da Solidariedade Social. --

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 22 de fevereiro de 2022. ----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes